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Abstrakt

Předkládána práce se zabývá možnostmi využití svítidel s volitelnou teplotou

chromatičnosti a jejich vlivem na vnímání světelných scén.

Náplní teoretické části je seznámení se zrakovým ústrojím člověka, vlivem a účinkem

světla na člověka, principem vnímání a určování chromatičnosti záření, principem LED.

Praktická část se zabývá návrhem metodiky a analýzou fotometrických a

elektrických parametrů vybraného vzorku svítidla s volitelnou teplotou chromatičnosti.

Klíčová slova

zrakové ústrojí, vnímání barev, trichromatické soustavy, teplota chromatičnosti, podání

barev, světlo emitující diody, svítidla s volitelnou teplotou chromatičnosti

Abstract

This thesis deals with possibilities of applications of luminaires with optional

color temperature and their influence on the perception of light scenes.

The theoretical part starts with a description of human visual system,

physiological effects of optical radiation, color specification, principle of perception and

determining color temperature, principle of light emiting diode.

The practical part of this thesis are the draft methodology and analysis of

photometric and electrical parameters of the selected sample luminaires with optional

color temperature.
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human visual system, color specification, chromaticity coordinate, color temperature,

color rendering, light emiting diode, luminaires with optional color temperature, tunable
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Seznam použitých značek a symbolů

La adaptační jas (cdm-2)

V´(λ) křivka spektrální citlivosti podle CIE pro skotopické

vidění (-)

V(λ) křivka spektrální citlivosti podle CIE pro fotopické

vidění (-)

C(λ) poměrná spektrální citlivost cirkadiánního čidla

(-)

λ vlnová délka (nm)

φ
e

(λ) poměrná spektrální hustota zářivého toku (-)

Φe λ spektrální hustota zářivého toku (Wm-1)

Φe λ max maximální hodnota spektrální hustoty zářivého

toku (Wm-1)

r činitel odraznosti

t činitel propustnosti

R°,G°,B°; X°,Y°,Z°; Č°,Z°,M° barevné podněty (-)

R, G, B; X, Y, Z; Č, Z, M; jednotlivá kolorimetrická množství (-)

č̅(λ), z̅(λ), m̅(λ), x̅(λ), y̅(λ), z̅(λ), r ̅(λ), g̅(λ), b̅(λ) kolorimetrické koeficienty (-)

X, Y, Z jednotlivé trichromatické složky (-)

Φ vektor barevného podnětu

X
0
, Y0

,Z
0
jednotlivé světelné podněty ve směru os (-)

x, y, z trichromatické souřadnice

λ d náhradní vlnová délka k záření

charakterizovanému bodem F (nm)

λ c doplňková vlnová délka k záření

charakterizovanému bodem K v oblasti

purpurových barev (nm)

x10(λ), y
10

(λ), z10(λ) doplňkové kolorimetrické koeficienty pro

pozorování ve větším úhlu (-)

L jas (cdm-2)

Tc teplota chromatičnosti (K)

Te ekvivalentní teplota chromatičnosti (K)

Tn náhradní teplota chromatičnosti (K)

Ra. index podání barev (-)
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Uoi, VoiWoi trichromatické složky popisující v soustavě UVW

barevný vjem i-tého vzorku při osvětlování

srovnávacím zdrojem (-)

Uki, VkiWki trichromatické složky popisující v soustavě UVW

barevný vjem i-tého vzorku při osvětlování

zkouškovým zdrojem (-)

n počet barevných vzorků (-)

Φn světelný tok normálu (lm)

UN jmenovité napětí (V)

EN osvětlenost normálu (W)

EKN osvětlenost při zhasnutém normálu a rozsvíceném

korekčním zdroji (W)

EKZ osvětlenost při zhasnutém měřeném zdroji a

rozsvíceném korekčním zdroji (W)

EZ osvětlenost při rozsvíceném měřeném zdroji a

zhasnutém korekčním zdroji (W)

Φz světelný tok měřeného zdroje (lm)

η
e
měrný světelný výkon (lmW-1)

Pp příkon (W)

Q jalový výkon (Var)

S zdánlivý výkon (VA)

A THD index harmonického zkreslení proudu (%)

CH1 označení LED modulu s teplotou chromatičnosti

2700 K

CH2 označení LED modulu s teplotou chromatičnosti

6500 K
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1 Úvod

V současné době dochází k rozvoji nových technologií ve světelné technice, a to

hlavně LED osvětlení a řídící techniky svítidel. S tímto rozvojem a novými poznatky o

vlivu viditelného světla na člověka dochází k tomu, že výrobci interiérových svítidel

přichází s novými trendy osvětlování vnitřních prostor. Jedním z těchto trendů je užití

svítidel s volitelnou teplotou chromatičnosti.

V teoretické části této práce jsou shrnuty poznatky, které je třeba znát při aplikaci

svítidel s volitelnou teplotou chromatičnosti.

V praktické části jsou proměřeny fotometrické a elektrické veličiny LED svítidla

s možností volitelné teploty chromatičnosti, a to pro různé hodnoty teploty

chromatičnosti.

Teoretická tvrzení je třeba exaktně popsat. Proměřením spekter daného svítidla

můžeme přesně určit jeho složení a zjistit, zdali obsahuje ve svém spektru krátké

vlnové délky, které mají značný vliv na člověka z hlediska cirkadiánního rytmu, ale

nízký vliv z hlediska samotného zrakového vjemu.
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2 Zrakové ústrojí

Zrak je základní smysl, který člověku umožňuje rozeznávat informace o okolí,

ve kterém se pohybuje.

Zrakové ústrojí se skládá ze souboru orgánů, které slouží k zajištění příjmu

informace přenášené světelným podnětem v soubor nervových podráždění, která

způsobí zrakový vjem. Lidské zrakové ústrojí můžeme rozdělit na tři hlavní části.

Centrální část (podkorové a korové části mozku), spojovací (zrakové nervy) a periferní

(oči člověka). Oko je smyslový orgán zprostředkovávající příjem informací o okolním

prostředí přenášené světlem, kde se tato informace přeměňuje v nervová podráždění a

dochází i do značné míry k jejímu zpracování. Obě lidské oči jsou symetricky uloženy

v tzv. očnicích v lebce.

Oko, které je znázorněno na obrázku číslo 1, má přibližně kulovitý tvar, který

umožňuje snadné a rychlé otáčení v očnici. V zadní části je stěna oka složena ze tří

vrstev, a to bělimy, cévnatky a sítnice. Bělima je neprůhledná bílá tkáň. Cévnatka se

skládá ze spleti krevních cév a vlásečnic. Cévnatku od sítnice odděluje tenká elastická

blána, přes kterou cévnatka sítnici vyživuje.

V přední části oka přechází bělima v pevný průhledný obal zvaný rohovka a

cévnatka přechází jednak v tzv. řasné tělísko, na kterém je zavěšena oční čočka, a pak

v duhovku. Prostor mezi rohovkou a duhovkou je vyplněn vnitrooční tekutinou.

Duhovka slouží jako „mechanická“ optická clona oka. Ve středu duhovky se nachází

kruhový otvor zvaný zornice, kterým vstupuje do oka světlo. Průměr zornice se mění, a

to v závislosti na smrštění nebo uvolnění hladkých svalů duhovky, čímž se reguluje

velikost světelného toku, který vstupuje do oka. Pod zornicí je umístěna čočka, což je

dvojvypuklé průzračné tělísko polotuhé konzistence, které je obalené do pružného

pouzdra. Na povrchu čočky se po celý život člověka vyvíjí nová tkáň, čímž se stále

zvětšuje a její větší velikost s rostoucím věkem omezuje schopnost čočky měnit

zakřivení podle potřeby.

Vnitřní prostor oka tvoří sklivec, což je bezbuněčná, průhledná, rosolovitá a

pružná hmota. V zadní části oka se nachází zrakový nerv, který spojuje sítnici oka

s dalšími nervovými zrakovými centry v mozku. Na spoji zrakového nervu a sítnice se

nenachází žádné nervové buňky, takže zde nejsou ani fotoreceptory, a proto se toto

místo nazývá slepá skvrna. Na středu sítnice se nachází jasně hnědá oblast, kde

nejsou žádné cévy, tzv. žlutá skvrna. Její střední část se nazývá centrální jamka.

Za předpokladu zanedbání cévního zásobovaní oka lze říci, že se oko skládá

ze dvou soustav, a to z optické a nervové soustavy. Optická soustava vytváří v sítnici

zmenšený a převrácený obraz vnějšího světa. Tato soustava se skládá z rohovky,

přední komory, duhovky se zorničkou, čočky a sklivce.
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Obrázek č. 1: Schématický řez oční bulvou [1]

Nervová soustava se skládá z nervového zásobení a sítnice, což je průsvitná,

tenká blána s velmi složitou a pravidelnou buněčnou skladbou. V sítnici dochází


[…]


vlnové délky ovlivňují světelný tok, a tedy i pozorovatele velice málo co se týče

samotného zrakového vjemu. Avšak jejich maximum 450 nm se shoduje se spektrální

oblastí maximální citlivosti čidel cirkadiánní soustavy a dochází zde k maximální

stimulaci čidel cirkadiánní soustavy. Tato stimulace je dobrá pro organismus během

dne, nikoliv však ve večerních hodinách před spánkem. Index podání barev je pro

krajní hodnoty naměřených teplot chromatičnosti nižší než pro hodnoty pohybujících se

okolo středu, a to 4500 K.
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7 Závěr

Předkládaná práce se zabývá možnostmi využití svítidel s volitelnou teplotou

chromatičnosti a jejich vlivem na vnímání světelných scén.

V teoretické části bylo nejprve popsáno zrakové ústrojí člověka, jeho princip a vliv

záření na člověka. Člověk vnímá světlo především jako prostředek k přenosu a získání

informací o prostředí, ve kterém se právě nachází, ale světlo má také důležitý vliv na

člověka z hlediska biologických procesů, například cirkadiánního rytmu. Ten ovlivňuje

vyplavování hormonů do lidského organismu a to tzv. kortizolu (stresový hormon) a

melatoninu (únavový hormon), jejichž vyplavování řídí mozek na základě informací,

které jsou indikovány zrakovým ústrojím. Ve zrakovém ústrojí se nachází mimo běžně

známých fotoreceptorů čípků a tyčinek i cirkadiánní čidla, která mají maximální

spektrální citlivost ve vlnových délkách 460 nm – 465 nm, což odpovídá modrému

světlu. Stimulováním těchto receptorů dochází k potlačení vyplavování hormonu

melatonin a dochází k vyplavování hormonu kortizol, a to je třeba brát v úvahu při

navrhování osvětlení vzhledem k dané činnosti, kterou má člověk vykonávat.

Dále jsem se zabýval principem vnímání a popisu barvy světelného záření, tedy

chromatičností, což je komplikovaný subjektivní fyziologicko-psychický děj. Vjem barvy

závisí na spektrálním složení záření zdroje osvětlujícího předmět, spektrálním činiteli

odrazu nebo prostupu předmětu a na samotném zraku pozorovatele. Barvu můžeme

popisovat objektivně pomocí trichromatické soustavy, kdy ji pomocí směsi tří vhodně

zvolených údajů znázorníme v kolorimetrické soustavě. Dále můžeme barvu

světelného zdroje popsat pomocí teploty chromatičnosti, kdy její barvu přirovnáme

k záření černého tělesa, jehož záření má tutéž chromatičnost. Pro ohodnocení věrnosti

barvy předmětu, který je ozařován určitým zářením, slouží index podání barev.

V další části jsem se zabýval principem LED, což je polovodičová součástka

s PN přechodem, který když je buzen průchodem elektrického proudu, emituje optické

záření.

V poslední kapitole teoretické části jsem se zabýval aplikací interiérových svítidel

s volitelnou teplotou chromatičnosti. Tato vlastnost je v anglickém jazyce nazývaná

jako tunable white. S rozvojem LED svítidel, řídící techniky a znalostí o lidském

organismu, je možné nastavovat u svítidel různé světelné scény, popřípadě

biodynamické scény. Tyto scény se používají ve vnitřních prostorách k napodobení

například průběhu denního světla, což zejména v uzavřených pracovních prostorách

vede prokazatelně ke zvýšení pohody a pracovní efektivity zaměstnanců či studentů.

Pro příjemný a přirozený vzhled prostoru je vhodné volit teplotu chromatičnosti s

ohledem na požadovanou hladinu osvětlenosti. Tuto skutečnost znázorňuje tzv.

Kruithoffův diagram.
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V praktické části jsem podle zvolené metodiky analyzoval fotometrické a elektrické

parametry svítidla s možností volitelné teploty chromatičnosti. Vzhledem k tomu, že

DALI LED driver, který byl použit, umožnoval regulaci zadávané teploty chromatičnosti

pouze v rozsahu 3000 K až 5000 K a použitý světelný zdroj má rozsah teplot

chromatičnosti od 2700 K až 6500 K, došlo k odlišnosti mezi zadanou teplotou

chromatičnosti a naměřenou teplotou chromatičnosti, proto bylo nutné stanovit

přepočet mezi skutečnou a nastavenou teplotou chromatičnosti.

Měrné světelné výkony jsou menší než udávané výrobcem, což je způsobené tím,

že výrobce udává měrný světelný výkon LED modulu a my jsme proměřili měrný

světelný výkon celého svítidla, včetně příkonu DALI driveru. Naměřené činné, jalové a

zdánlivé výkony se pro různé navolené teploty chromatičnosti téměř neliší. Svítidlo

vykazuje kapacitní charakter. Spektra harmonických složek a průběhy proudu a napětí

svítidlem jsou měřené a splňují požadavky. Naměřená spektra odpovídají spektru bílé

LED a potvrzují teoretický průběh. Z uvedených grafů je patrné, že s rostoucí teplotou

chromatičnosti je v daném spektru vyšší poměr krátkých vlnových složek oproti delším

vlnovým složkám. Tyto vlnové délky ovlivňují světelný tok, a tedy i pozorovatele velice

málo co se týče samotného zrakového vjemu. Avšak jejich maximum 450 nm se

shoduje se spektrální oblastí maximální citlivosti čidel cirkadiánní soustavy a dochází

zde k maximální stimulaci čidel cirkadiánní soustavy. Tato stimulace je dobrá pro

organismus během dne, nikoliv však ve večerních hodinách před spánkem. Index

podání barev je pro krajní hodnoty naměřených teplot chromatičnosti nižší než pro

hodnoty pohybujících se okolo středu zvolených teplot chromatičnosti, a to okolo

4500 K, což je způsobené tím, že krajní hodnoty se velice liší od standartních denních

podmínek.
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