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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 3

7. Závěry práce a jejich formulace: 3

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C
slovně:velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalářská práce obsahuje překlepy jako například uvedení, že v oku jsou dva fotoreceptory a
vyjmenovány jsou pak tři fotoreceptory nebo nepřesný astronomický popis, že Země rotuje okolo
Slunce. Přes tyto nepřesnosti bakalářská práce se zaobírá jednotlivými tématy pečlivě a plní
předmět zadání. V práci postrádám pouze větší důraz na nutnost správné hladiny osvětlenosti, což je
velmi důležitým faktorem správného užití osvětlovacích soustav.

Otázky k obhajobě:

1. V bakalářské práci jste používal spektrometr. Můžete nám popsat princip funkce
spektrometru a z jakých částí je spektrometr složen?

2. Dle vyjádření v diplomové práci střídání dne a noci na Zemi je způsobeno: „rotací naší
planety o kolo Slunce“. Může prosím vysvětlit pojem: okolo čeho planeta Země rotuje a
okolo čeho planeta Země obíhá?

Datum: 14.1.2017 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F